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1 Generelt 
NIRAS A/S er af grundejerforeningen Vingen blevet bedt om at gå igennem foreningens vejarealer, i for-

hold til bl.a. at evaluere den nuværende tilstand og for at komme med forslag til fremadrettede asfaltløs-

ninger. Foreningens vejareal starter umiddelbart efter afgreningen til Vingens lige husnumre, jf. bilag 1. Resten 

af Vingen er offentligt vejareal. 

 

Figur 1.1 - Grundejerforeningen Vingens veje. 

Dette notat vil for hver vejstrækning tage stilling til følgende: 

1. Beskrivelse af den nuværende tilstand 

2. Beskrivelse af kritiske skader 

3. Estimering af levetiden for belægningerne 

Med udgangspunkt i grundejerforeningens samlede vejareal, vil der blive udarbejdet en 10-20 års plan 

for vedligehold af belægningerne i forhold til: 

 

a) Forventede udgifter til vedligehold 

b) Estimering af anlægsudgifter til nye belægninger 

c) Estimering af årligt budget i forhold til (b). 

I forbindelse med gennemgangen vil der blive taget stilling til, hvilke slidlagsløsninger der kan anbefales.  

1.1 Valg af asfaltslidlag generelt 
Hvis vejen(e) er jævn(e) og belægningen relativt intakt, vil der være mulighed for at kunne påføre 

strækningen en overfladebehandling (OB) frem for at udlægge en traditionel varmblandet asfalt, normalt 

omtalt som en Asfaltbeton belægning (AB). 

Forskellen på de 2 belægningstyper kan generelt beskrives på følgende måde: 
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Overfladebehandling (OB) 

Ved en overfladebehandling (fremadrettet benævnt OB) sprøjtes bitumenemulsion på den eksisterende 

belægning, hvorefter der hældes granitskærver oven på den klæbrige masse. Skærverne bliver tromlet 

ned og belægningen bliver efter endt tromling støvsuget i forhold til løse skærver. Belægningen vil 2-4 

uger efter udlægningen skulle suges igen for at tage de sten, der ikke har sat sig fast i belægningen. 

Fordele ved belægningstypen:  Billig at udlægge, forsegler overfladen og hindrer vandgennemtræng-

ning, minimerer mængden af kantsten der skal sættes om. 

Ulemper:  Følsom over for vridende trafik og høje sommertemperaturer (+25-30 

grader) det første år, bidrager ikke til styrken/levetiden af vejen, over-

skudsskærver kan ende i kloakken, støjer når man kører på den, ikke 

god at køre på rulleskøjter på m.v. Giver ikke en jævn vej, hvis vejen i 

forvejen er ujævn. Følsom over for høje temperaturer hvis der er sprøj-

tet for meget bitumen på vejen (svedning). 

 

Figur 1.2 - Overfladebehandling - udstrøning af skærver oven på bitumen. 

Varmblandet – Asfalt Beton (AB) 

Udlægning af Asfalt Beton (AB) foregår ved, at den færdigblandede asfalt kommer fra fabrikken og via en 

tur i asfaltudlæggeren, bliver udlagt og siden tromlet (se Figur 1.3.). 

 

Figur 1.3 - Traditionel asfaltudlægning med asfaltudlægger. 
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Hvis der er store og dybe huller i belægningen, skal disse normalt fyldes op med asfalt inden man udlægger 

asfalten med asfaltudlæggeren. 

Fordele ved belægningstypen: Giver en meget jævn vej når arbejdet er færdigtromlet. Giver en forøget 

styrke til belægningen og holder længere end en OB. 

Ulemper: Der skal flere folk til at udlægge materialet, derfor en højere pris end 

OB. Kan kræve at kantsten skal sættes om pga. manglende lysnings-

højde, dvs. en højere udgift til brolægningsarbejder.  
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2 Gennemgang af Vingen 

2.1 Beskrivelse af den nuværende tilstand af belægningen 

2.1.1 Vejarealet 
Det generelle træk ved Vingen er at des tættere på man kommer det offentlige vejareal, des flere skader 

er der i belægningen. Der er primært tale om langs- og tværgående revner, sekundært enkelte små be-

gyndende krakeleringer. Skadesbilledet er normalt og forventeligt, idet den primære årsag til belæg-

ningsskader er trafikbelastningen. 

Belægningen er over tid blevet lappet, nogen steder hvor der har været foretaget en ledningsopgravning, 

andre steder pga. belægningsskader. Enkelte af lapperne fremstår i dag med revner i, hvilket bl.a. kan 

ses i Figur 2.1. I enkelte af revnerne er der konstateret tilstedeværelse af ukrudt/græs. Planter/græsser 

m.v. bør fjernes fra revnerne idet de er med til at øge nedbrydningen af asfaltbelægningen. 

  

Figur 2.1 - Gammel lapper med revnegennemslag. 

Vejen og sidevejene fremstår i dag uden væsentlige lunker (lokal sætning) eller nogen form for sporkø-

ring, hvilket vidner om at gruslagene under asfaltbelægningen er intakte og i god stand. Hvis vejen får 

lov til at henligge uden nogen form for reparation af revnerne hhv. udlægning af nyt asfalt slidlag (AB el-

ler OB), vil der over tid opstå områder med lunker og sporkøring, idet det nedtrængende vejvand nedbry-

der styrken af de underliggende grusbærelag. 

Der er en generel høj lysningshøjde på vejen, og dette betyder at man i forhold til udlægning af et nyt 

slidlag ikke er tvunget til at skulle hæve store mængder/længder kantsten på vejen. Det er et generelt 

billede for vejen, at brostenskantstenen er kørt ned på hjørnerne ind til sidevejene, og at man har forsøgt 

at stoppe denne udvikling ved at placere store sten på hjørnerne. 
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Figur 2.2 - Nedkørte brosten ved hjørnerne. 

Der er kun enkelte steder på selve hovedvejen af Vingen, at der skal hæves brosten. Det anslås at der 

skal omsættes samlet 50 m brostenskantsten. Hvis brostenene ikke hæves, vil der - efter der er udlagt et 

nyt slidlag – være flere steder hvor der er mulighed for at vejvand i forbindelse med f.eks. et skybrud vil 

kunne strømme fra vejbelægningen og ind på de private matrikler. 

I forbindelse med udlægningen af ny asfalt, bør Grundejerforeningen udskifte de gamle rendestensriste 

og erstatte dem til nye, se Figur 2.3. Det kan anbefales at udskifte dem til en type med flydende karm, 

dvs. en type som hviler af på asfalten og som hurtigt kan justeres i forhold til den aktuelle belægnings-

højde. Der er 15 riste af typen vist i Figur 2.3 som bør udskiftes. 

 

Figur 2.3 - Nedløbsrist, gl. type med fast karm. 15 stk. bør udskiftes af hensyn til trafiksikkerheden for cyklister. 

Der er konstateret en enkelt opstikkende trærod på Vingen, se Figur 2.4. Træroden stammer højst sand-

synligt fra et træ som tidligere har stået tæt ved nedløbsristen/brønden vist i Figur 2.5. 

 

Figur 2.4 – Trærod i vejbelægningen. 
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Træroden bør bortfræses i forbindelse med udlægning af nyt slidlag. Det er ligeledes tilrådeligt, at grund-

ejerforeningen får undersøgt vejbrønden i Figur 2.5, idet den i dag fremstår tilgroet og tilstoppet. Brøn-

den bør renses/suges og det skal undersøges om indtrængende rødder fra det hedengangne træ, har 

gennembrudt og ødelagt afløbsledningen lokalt. Det er den eneste vejbrønd på hele vejstrækningen, der 

fremstår tilgroet og tilstoppet. 

 

Figur 2.5 - Nedløbsrist, højst sandsynligt tilstoppet og nu begroet. 

 

2.1.2 Bump 
Der er i alt 3 bump på vejarealet i grundejerforeningen. Asfaltbelægningen på 3 ud af 4 ramper ved de 2 

asfalterede bump på Vingen er i dårlig forfatning og fremstår med lunker, revner og manglende marke-

ringer.  

 

Figur 2.6 - Dyb lunke på rampe på bump, manglende markering af rampe. 

Rampen vist i Figur 2.6 er i dårlig stand på rampefladerne, men ikke på selve bump arealet.  

Der er for enden af vejen placeret et præfabrikeret vejbump som fremstår i fin tilstand, se Figur 2.7. Ved 

udskiftning af slidlaget, skal dette bump demonteres før udlægningen af det nye asfaltlag, og genmonte-

res derefter. 

 

Figur 2.7 - Præfabrikeret vejbump. 
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2.1.3 Vejmarkeringer 

Der er i dag 3 typer vejmarkeringer på Vingen, og disse er vist i de efterfølgende 3 figurer. 

 

Figur 2.8 - Markering af P-felter (11 P-felter i alt). 

 

Figur 2.9 - Midterstriber i vejsving (længde ca. 2 X 50 meter). 

 

Figur 2.10 - Markering af ramper ved vejbump (7 skaktern pr. rampe – 0.5m x 0.5m) 

Samtlige markeringer skal genmarkeres efter udlægning af nyt slidlag, herunder også de manglende 

skaktern på flere af bumpramperne. 

3 ud af 4 P-arealer er opstribet som vist i Figur 2.8. For det sidste P-areal (nærmest udkørsel til off. vej) 

gælder det, at der kun er markeret 2 P-felter og ikke 3. Om dette er tilsigtet vides ikke, men hvis der 

skal markeres et ekstra P-felt, så skal det indarbejdes i mængderne til genopstribningen (+ 9 meter 

stribe!). 
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2.1.4 Chausséstensoverkørsler 
Chausséstensoverkørslerne fungerer i dag som en alternativ kantsten, idet de holder overfladevandet fra 

vejarealet tilbage i forhold til, at det ikke skal løbe ind på torvearealerne. 

 

Tilstanden af samtlige chausséstensoverkørsler blev gennemgået, og den generelle stand af overkørs-

lerne ved Torv 1, 3, 4 og 5 er god. 

 

Overkørslen ved Torv 2 (se Figur 2.11) fremstår – modsat de andre! – som ujævn, dvs. med lokale sæt-

ninger. Overkørslen bør sættes om for at mindske risikoen for at der løber overfladevand ind på torveare-

alet når der opstår kraftige regnskyl. Når der udlægges et nyt slidlag, vil vejen blive hævet med ca. 3 

cm., og dette vil have en stor betydning i forhold til de nuværende højdeforhold på overkørslen. 

 

 

Figur 2.11 - Lunker i chausséstensoverkørslen ved Torv 2 

 

2.2 Beskrivelse af kritiske skader 
Der er ingen kritiske skader på vejarealet af Vingen i den forstand, at der ikke er tale om trafikfarlige 

skader. På en af ramperne på det første bump, er der opstået en lunke som godt ville kunne kategorise-

res som potentielt trafikfarlig. Hvis noget er trafikfarligt på et vejareal, bør dette istandsættes så hurtigt 

som muligt. Det anbefales at GF Vingen uanset løsningsmodel får repareret den pågældende rampe. 

Der er begyndende krakelering på vejarealet, og denne type skader er et forvarsel om kommende slag-

huller og/eller afskalninger. Krakelering er kendetegnet ved sammenhængende revner på ”kryds og 

tværs”. Antallet og omfanget af krakeleringer er pt. småt, men vil ved forøget belastning af vejen eller 

ved et par vinterperioder med mange frost- tø perioder hurtigt kunne udvikle sig, idet asfaltbelægningen 

er gammel og ”sprød”. Med sprød menes at bitumen i asfalten (alias ”det sorte”!) er blevet hård og rev-

ner. Des ældre en asfaltbelægning er des mere ”sprød” og sårbar bliver den. 

 

2.3 Beskrivelse af levetiden for belægningerne 
Hvis man for indeværende vælger at reparere belægningen, så bør man få foretaget en revneforsegling 

af de nuværende revner. En revneforsegling i indeværende år, vil kunne give yderligere 2-4 års levetid, i 

forhold til vejens strukturelle tilstand. Revneforseglingen vil forhindre vand i at trænge ned i de underlig-

gende grusbærelag, og dermed være med til at bevare styrken af de underliggende lag. Vælger man at 

revneforsegle, skal man i de efterfølgende år huske at følge op med yderligere revneforseglinger, idet der 

pga. belægningernes alder og tilstand vil opstå nye revner over tid. 
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Hvis GF Vingen lader belægningerne udvikle sig uden løbende renoveringer, vil en levetid for belægnin-

gen ligge på 5-10 år, alt afhængigt af trafikbelastningen og af de kommende vintre. Efter 5-10 år uden at 

gøre noget, vil man ikke kunne nøjes med et nyt slidlag, men ville også skulle imødese forøgede udgifter 

til renovering og reparationer af de underliggende grusbærelag. Når skaderne på vejen har udviklet sig 

så alvorlige at de er trafikfarlige, skal man forvente at kommunen på et tidspunkt påbyder vejen istand-

sat. 

Som vejen(e) har det i dag, så er den primære anbefalingen at der udlægges et nyt slidlag på vejen se-

nest 2020, sekundært at der først udføres reparationer på vejarealet og siden udlægges et nyt asfaltslid-

lag. Hvis det vælges at der udlægges nyt slidlag i 2020, bør der ske en revneforsegling inden vinteren 

2019-2020. 
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3 Udarbejdelse af 10-20 års belægningsplan 

3.1 Generelt 
Hvis man ser sammenfattende på alle delstrækninger af Vingen, så varierer skadesbilledet i forhold til, 

hvor meget trafik der har belastet arealet. Variationerne er dog ikke så store at det med fordel kan væl-

ges at istandsætte vejarealerne i forskellige årsmæssige tempi. Anbefalingen fra NIRAS er at alle vejare-

aler bør istandsættes på samme tid. 

Et er at istandsætte på samme tid, et andet er hvilken istandsættelsesmodel man vælger. Baseret på de 

aktuelle forhold vil der i denne rapport blive fokuseret på 3 forskellige løsningsmodeller. De 3 løsnings-

modeller er – i prioriteret rækkefølge - følgende: 

1. Asfaltering af Vingen med varmblandet AB belægning senest 2020 (*) 

2. Revneforsegling i 2019 og asfaltering med varmblandet AB belægning senest 2023 

3. Overfladebehandling af Vingen i 2020 og asfaltering med varmblandet AB belægning senest 2029 

(*) 

(*) Ved asfaltering i 2020, bør Vingen revneforsegles i 2019  

Ved gennemgangen af vejene er der sket en registrering af arealer, længder og stk. som i forbindelse 

med en istandsættelse, bør indgå i tilbudslisterne. Mængderne kan ses i Figur 3.1. 

 

Figur 3.1 - Mængder og priser i forhold til istandsættelsesarbejder ved AB hhv. OB løsninger. 

Såfremt man vælger at der skal gennemføres en løsning med asfaltbeton (AB) hhv. overfladebehandling 

(OB) på vejarealerne, er der i Figur 3.1 beregnet overslagspriser for begge løsninger. I tillæg til slidlags-

løsningerne er der angivet en overslagspris på revneforsegling (200 m). 

Overslagspriserne i Figur 3.1 er baseret på enhedspriserne vist i Figur 3.2. Hvad enhedspriserne angår, 

så er der i Figur 3.2, tale om priser baseret på tilbudsgivning fra anlægsudbud i 2018/2019 hhv. uddrag 

fra Molio’s prisbøger anno 2019. Når der på et tidspunkt skal indhentes tilbud på opgaverne, skal der ud-

arbejdes en særskilt tilbudsliste for de enkelte strækninger, hvori samtlige arbejder er beskrevet og hvor 

der er lavet en opdateret registrering af de enkelte anlægselementer. 

AB OB AB OB

Mængder:
Kørebanearealer (asfalt)/m

2 2.385 2.385 477.000 238.500

Kantstensomsætning/m (brosten) 50 50 22.500 22.500

Udskiftning og justering af nedløbsrist/stk 15 15 37.500 37.500

Lysningsfræsning/m 105 105 31.500 31.500

Tilslutningsfræsning/m
2 18 5.400 1.800

Renovering af nedløbsbrønd (anslået!) 25.000 25.000

Fræsning af rodstub 2.000 2.000

Demontage og genmontage af prefab. bump 1 0 4.000

Omsætning af chaussestensovergange 1 0 6.000

Genopstribning - 10cm. Bred, termoplast 180 180 13.500 13.500

Genopstribning - 50cm. Skaktern, termoplast 28 28 11.200 11.200

Genopretning af bumpramper 3 3 15.000 15.000

Overslagspris 650.600 398.500

Revneforsegling 200 20.000

1
1

Mængder Priser/kr
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Figur 3.2 - Benyttede enhedspriser. 

 

3.2 Løsningsmodeller 
Med udgangspunkt i ovenstående tal er der i Figur 3.3 vist et økonomisk oplæg til de 3 forskellige løs-

ningsmodeller/investeringsplaner. Alle priser er excl. moms og der regnes med nutidspriser. 

 

Figur 3.3 - Investeringsplaner. 

Løsning 1 - Asfalt Beton (AB) udlagt i 2020 

Den mest optimale løsning for GF Vingen – som NIRAS ser det - er at igangsætte løsningsmodel 1. Når 

der udlægges et nyt AB slidlag af passende styrke – der anbefales minimum 60 kg/m2 – bør der ikke 

være behov for at udføre nye slidlag før der er gået mindst 20 år. Der kan ad åre opstå nye revner i be-

lægningen, men de bør først opstå om +10 år. 

I oplægget opereres der med at slidlaget udlægges i 2020, hvilket betyder at GF bør bruge penge i 2019 

på at få revneforseglet belægningerne. 

Den samlede totale udgift til Løsning 1 løber op i 670.600,- 

Enhedspriser:
Nyt AB slidlag (incl. opretning) 200 Kr/m

2

Nyt OB slidlag (incl. opretning) 100 Kr/m
2

Kantstensomsætning/m (brosten) 450 Kr/m

Lysningsfræsning (1,5 meter) 300 Kr/m

Tilslutningsfræsning (3 meter) 300 Kr/m
2

Udskiftning af nedløbsriste 2.500 Kr/stk

Genopretning af ramper incl. tern 5.000 Kr/stk.

Demontage og genmontage af prefab. bump 4.000 Kr/stk.

Revneforsegling 100 Kr/m

Omsætning af chaussestensarealer 600 Kr/m
2

Renovering af nedløbsbrønd (anslået!) 25.000 Kr/stk.

Fræsning af rodstub 2.000 Kr/stk.

Genopstribning - 10cm. Bred, termoplast 75 Kr/m

Genopstribning - 50cm. Skaktern, termoplast 400 Kr/stk.

løsning 1: AB i år 2020.
Estimerede udgifter i år 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Revneforsegling 20.000

Rep. Af ramper  3 stk 15.000

Nyt slidlag 635.600

Samlet pr. år 35.000 635.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Løsning 2: AB i år 2023
Estimerede udgifter i år 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Revneforsegling 20.000 4.000 4.800 5.760

Rep. Af ramper  3 stk 15.000

Nyt slidlag 635.600

Samlet pr. år 35.000 4.000 4.800 5.760 635.600 0 0 0 0 0 0 0

Løsning 3: OB i år 2020, AB i år 2030
Estimerede udgifter i år 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

OB-slidlag 398.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Reparationer 20.000 2.000 2.500 3.125 3.906 4.883

Rep. Af ramper  3 stk 15.000

AB-slidlag 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 635.600

Samlet pr. år 35.000 398.500 0 0 0 0 2.000 2.500 3.125 3.906 4.883 635.600
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Hvis GF får udlagt slidlag i 2019, vil man kunne spare udgiften til revneforseglingen. Den samlede totale 

udgift vil derfor reduceres til 625.900,- 

 

Løsning 2 - Asfalt Beton (AB) udlagt i 2020 

Såfremt der i grundejerforeningen ikke er økonomi til at gennemføre Løsning 1, vil man med fordel kunne 

bruge Løsning 2. 

I denne løsningsmodel udsættes udlægningen af et nyt slidlag i op til 4 år, og det med en forventet ud-

giftsfordeling som vist i Figur 3.3. Der skal løbende udføres reparationsarbejder i de mellemliggende år, 

og den samlede udgift vil derfor blive en anelse højere i kraft af de forøgede reparationsomkostninger. 

Reparationsomkostningerne vil dog kunne stige markant, hvis der er et par vintre med vekslende tempe-

raturer omkring de 0 grader, af hvilken grund man skal være opmærksom på vejens tilstand efter hver 

vinterperiode og løbende følge op på skadesudviklingen på vejen. 

Den samlede totale udgift til Løsning 2 løber i en 4-årig periode op i 685.160,- 

 

Løsning 3 - Overfladebehandling (OB) udlagt i år 2020 og Asfalt Beton (AB) udlagt i 2030 

Denne løsningsmodel kan benyttes såfremt GF Vingen har behov for et udvidet antal år til at spare op til 

et nyt AB slidlag. En OB-løsning koster væsentligt mindre end en AB-løsning, og den er god til at få luk-

ket en tør og sprækket vejoverflade. OB-løsningen bidrager ikke til at gøre vejen stærkere, af hvilken 

grund den kun har en begrænset holdbarhed i forhold til AB-løsninger. 

Der regnes i denne løsning kun med at OB-belægningen holder i 10 år, hvorfor der skal udlægges et AB-

slidlag i 2030. 

Levetiden af den samlede løsning forventes at være +30 år, hvilket er ca. 10 år mere end de 2 andre løs-

ninger. Udgiften til at gennemføre denne løsningsmodel vil dog være betragtelig højere end de 2 andre 

løsningsmodeller. 

Den samlede totale udgift til Løsning 3 løber over en 10-11-årig periode op i 1.085.514,- 

I oplægget opereres der med at OB-laget skal udlægges i 2020, hvilket igen betyder at der skal bruges 

penge til at revneforsegle i 2019. Hvis OB laget påføres i 2019, forsvinder udgiften til revneforseglingen. 

 

3.3 Udbud, byggeledelse/tilsyn samt afleveringsforretning 
Der er i ovenstående løsningsmodeller ikke indarbejdet priser for arbejdet med at udbyde projektet, indgå kon-

trakt med en entreprenør, føre tilsyn med anlægsarbejderne og forestå afleveringsforretningen af disse. 

Prisen for dette arbejde er i store træk uafhængigt af hvilken belægningsløsning man vælger, men en over-

slagspris for dette arbejde vil normalt ligge i intervallet på 10-15% i forhold til udgiften til anlægsprojektet.   
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4 Konklusion 
Tilstanden af vejbelægningerne i GF Vingen er for indeværende på et niveau, hvor der ikke er trafikfarlige 

skader. Der er revner og begyndende krakeleringer på belægningerne, og dette vil inden for et par år 

kunne udvikle sig til udbredte krakeleringer og slaghuller. Slaghuller er trafikfarlige og vil kunne udløse et 

påbud fra kommunen om istandsættelse af vejen, så den ikke længere er trafikfarlig. Slaghuller er ligele-

des et tegn på at istandsættelsesarbejderne vil blive fordyret, idet de underliggende grusbærelag bliver 

ødelagte af at blive eksponeret for nedtrængende vand. 

Anbefalingen fra NIRAS er som udgangspunkt at grundejerforeningen som minimum får igangsat repara-

tionsarbejder af de nuværende skader (revner og defekte/ujævne ramper på bump), og at det bør ske i 

år. 

Et er at reparere skader, et andet er at udlægge et nyt slidlag.  

Der er i denne rapport blevet beskrevet 3 løsningsmodeller hvad angår selve istandsættelsen af GF Vin-

gen i forhold til valg af slidlag. Uanset hvilken løsningsmodel som GF Vingen måtte vælge, er der en 

række følgearbejder inkluderet i samtlige 3 løsningsmodeller. Kantstenslysningen er generelt god og høj, 

men der er områder, hvor brostenene skal hæves inden der udlægges et nyt slidlag. Dette gælder for 

samtlige 3 løsningsmodeller. Den defekte nedløbsbrønd skal udskiftes inden der udlægges nyt slidlag, og 

det anbefales at GF Vingen får lavet en tv-inspektion af samtlige stikledninger (vejafvanding), så eventu-

elle ledningsarbejder kan blive udført før udlægningen af nyt slidlag. Udgifter til TV-inspektioner og even-

tuelle reparationer af stikledninger er ikke medtaget i priserne i afsnit 3. 

Hvad angår de 3 løsningsmodeller, så er de oplistet i en prioriteret rækkefølge hvor Løsning 1 er NIRAS’s 

foretrukne løsning. Hvad løsning 3 angår, så er den medtaget for det tilfældes skyld at der ikke er penge 

i foreningskassen til at vælge løsning 1 eller 2, og for at man kan revidere sine budgetter i forhold til ind-

betalinger til fremtidigt vedligehold. En overfladebehandling (OB) giver ikke noget tillæg til vejbelægnin-

gens styrke, men virker i kraft af at vejoverfladen forsegles, og at vand forhindres i at trænge ned i grus-

bærelagene. Nedbrydningen fortsætter under OB-laget, af hvilken grund der i løsning 3 er valgt en løs-

ning, hvor der vælges at udlægge et AB-lag ca. 10 år efter OB-laget er lagt ud. Efter udlægningen af AB-

laget vil levetiden forøges med +20 år. 

Forskellen imellem løsning 1 og 2 er alene et valg om man vil strække udgiften til et nyt slidlag med et 

mindre antal år. Det koster på reparationskontoen at vente, men hvis disse udføres, vil det inden for 2-4 

år stadigvæk være muligt at vælge den foreslåede løsning. Det væsentlige ved løsning 1 og 2 er, at der 

udlægges et lag varmt blandet AB asfalt som bidrager til at øge styrken af vejbelægningen og som vil 

give en forventet øgning af levetiden med +20 år. 

Hvis grundejerforeningen ligger inde med midlerne til at udlægge et nyt AB-slidlag nu, så vil NIRAS anbe-

fale at man allerede i 2019 tager kontakt til et antal asfaltentreprenører og beder om priser på hhv. repa-

rationsarbejder og slidlagsarbejder. Hvis man få udlagt et nyt slidlag i 2019, vil man kunne spare repara-

tionsudgifterne til revneforsegling. 

Uanset hvilken løsningsmodel grundejerforeningen vælger, så vil der altid kunne slå revner op igennem 

asfaltlaget efter en vis årrække. Det væsentlige er at revner løbende forsegles, således at der ikke kan 

trænge vand ned i de ubundne grusbærelag, dette er essentielt i forhold til at opnå lang levetid for asfalt-

belægninger. 
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Bilag: 

Bilag 1 - Fremsendte dokumenter fra GF Vingen (kortmateriale og arealopgørelser). 
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Indledning 
Vejen Vingen er en sidevej til Ellekildehavevej i Ålsgårde. Vejen er etableret i forbindelse med 

byggemodning af området i 1976-77. 

Vejen ender blindt for bilkørsel, mens der er stisystem videre for cyklister og gående. 

 

Vejen er i daglig tale opdelt i følgende strækninger: 

1. Fra Ellekildehavevej til bump, hvor cykel-/gangsti møder Vingen. Denne strækning ejes og 

vedligeholdes af Helsingør Kommune.  

2. Fra bump ved cykel-/gangsti til og med sidevej til boligområdet med adresse Vingens lige numre. 

Også denne strækning ejes og vedligeholdes af Helsingør Kommune. 

3. Vejstrækningen efter afgreningen til og med vendeplads ved legeplads. Denne strækning ejes og 

vedligeholdes af GF Vingen. 

4. Sidevejene fra Vingen mod torv 1- 5. Disse 5 strækninger ejes og vedligeholdes af GF Vingen. 

Dette notat beskriver de 2 sidstnævnte vejstrækninger samt de kørebelægninger, der er på hvert torv. Når 

der i den videre beskrivelse står ”Vingen” menes der vejstrækningen efter afgreningen til vendeplads ved 

legeplads. 

Plantegning med markering af eksisterende belægninger er vedlagt dette notat. 

Vingen 
Vingen er en asfalteret vej med en kortere nordgående del (ca. 25 m) og efter et 90 graders sving en 

væsentlig længere vestgående del (270 m inkl. vendeplads). 

Den nordgående del af vejen er etableret med længdefald mod syd, mens den vestgående del er etableret 

med ensidigt tværfald mod syd.  

Vejen er 6 m bred. Afgrænsningen er en kant med skråtstillede brosten (1 rk.). På begge sider af vejen er et 

græsareal med en bredde på 1 m. 

Vejen ender i en vendeplads med målene 20 x 13 m og ensidigt fald mod syd. Pladsen er afgrænset af en 

kant med skråtstillede brosten. 
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Der er i alt 3 bump på den vestgående del af Vingen; før vej til torv 2 og torv 4, og et før vendepladsen. De 

to første bump er hver markeret med 4 steler i træ med refleks, og er etableret i ca. 1990. Det sidste er et 

mindre bump i plast, som er etableret indenfor de seneste 10 år, det er fastgjort i vejen med skruer. 

Der er i alt 11 vejbrønde af afledning af overfladevand fra vejen og vendeplads. Vejbrøndene er tilsluttet 

med stikledninger til den regnvandsledning, som Forsyning Helsingør har liggende i samme side af vejen. GF 

Vingen ejer både vejbrønde og stikledninger. 

Der er indenfor de seneste 10 år lavet afmærkning til langsgående parkering af i alt 11 pladser til personbil 

samt markering af vejmidten i svinget. Herudover er der ingen afmærkning eller skiltning. 

Der foreligger ingen tegninger eller oplysninger om vejanlæggets opbygning, herunder tykkelse af vejkasse 

og asfalt. 

Torvevejene 
Torvevejene er også asfalteret. Hver vej har en omtrentlig længde på 20 m og er 5 m bredde. 

Langs vejens vestlige side er en kant med skråtstillede brosten og 1 m græsareal.  

Vejens østlige side er afgrænset af brosten i terrænniveau (1 rk.), som markerer overgangen til 

parkeringsareal. Parkeringsarealet er etableret i græsarmeringssten. 

Torvevejene har længdefald mod syd, hvor der er en vejbrønd før en overgang. Denne overgang er 

etableret i chaussesten og måler 1,8 x 5,6 m. 

Selve torvepladsen er etableret med fliser 62,5 x 80 cm og tykkelse 10 cm. Fliserne er lagt med ca. 3 cm 

fuge, hvilket blandt andet tillader delvis nedsivning af overfladevand. Der er en vejbrønd på hvert torv. 

På pladsen har hvert hus en carport. Flisebelægningen i carporte er ikke medtaget i dette notat, da 

vedligeholdelsen betragtes som hver grundejers anliggende. 

Det bemærkes, at torvepladserne ikke indgår i den udbudte rådgiveropgave. 

Der foreligger ingen tegninger eller oplysninger om opbygning af torveveje, parkeringsareal, overgang eller 

fliseareal. 

Anvendelse af vejanlægget  
GF Vingen omfatter 40 husstande, og grundejerne har med meget få undtagelser mindst 1 bil pr. husstand 

og flere har 2 biler pr. husstand. Beboerne bruger typisk bilen som transport til arbejde, indkøb mv., således 

at vejanlægget dagligt belastes af beboernes kørsel og af avisudbringning. 

Der kommer ugentlig affaldsrenovation. Renovationsbilen kører helt ind på flisebelægningen på torvene. 

Bestyrelsen har indtryk af, at kørsel med varevogn med leverancer til de enkelte husstande er i stigning. 

Vejen belastes ikke af gennemkørende biltrafik. 

Parkeringsarealet ved torvene anvendes dagligt af flere biler ligesom de markerede parkeringsbåse langs 

Vingen anvendes dagligt. Bestyrelsen vurderer, at båsene langs Vingen dagligt anvendes af 3-4 biler, og 

flere i weekenden (typisk gæster med kortere ophold). Vendepladsen anvendes ligeledes til parkering af 

typisk 1-2 biler, men flere i weekenden. 
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Vedligeholdelse af vejanlægget 
Vejen er løbende renoveret omfattende klæbning af revner, affræsning og genopretning af huller og 

udpegede arealer. 

Asfaltarealer og de flisebelagte torve ryddes for sne efter behov og der saltes ved varsel om frost. 

Vejbrøndene tilses hvert år og tømmes med slamsuger ca. hvert andet år. 

Der er en enkelt vejbrønd, der er ude af drift, hvilket skyldes indtrængende rødder fra et træ, der nu er 

fældet. Brønden er jordfyldt. Den manglende drift vurderes af bestyrelsen dog ikke at have betydning for 

afledning af overfladevand, da brønden er placeret på et højdepunkt. 

Det er bestyrelsens vurdering, at vejanlægget ikke har lunker, og at der er tilfredsstillende afledning af 

overfladevand. 
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Opsummering af vejanlæggets elementer 
 

Element Belægning Længde [m] Bredde [m] I alt 

Vingen Asfalt 275 6 2.385 m2 

Vendeplads Asfalt 20 13 

Torv 1, vej Asfalt 20 5 

Torv 2, vej Asfalt 18 5 

Torv 3, vej Asfalt 18 5 

Torv 4, vej Asfalt 18 5 

Torv 5, vej Asfalt 21 5 

Torv 1, parkering Græsarmering 13 6,5 416 m2 

Torv 2, parkering Græsarmering 13 6,5 

Torv 3, parkering Græsarmering 14 6,5 

Torv 4, parkering Græsarmering 9 6,5 

Torv 5, parkering Græsarmering 15 6,5 

Vingen, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 525 - 664  m 

Vendeplads, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 41 - 

Torv 1, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 21 - 

Torv 2, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 18 - 

Torv 3, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 19 - 

Torv 4, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 18 - 

Torv 5, afgrænsning Brosten, skrå (1 rk.) 22 - 

Torv 1, afgrænsning Brosten, terrænniveau (1 rk.) 14 - 82  m 

Torv 2, afgrænsning Brosten, terrænniveau (1 rk.) 17 - 

Torv 3, afgrænsning Brosten, terrænniveau (1 rk.) 17 - 

Torv 4, afgrænsning Brosten, terrænniveau (1 rk.) 14 - 

Torv 5, afgrænsning Brosten, terrænniveau (1 rk.) 20 - 

Torv 1, overgang Chaussesten 1,8 5,6 51 m2  

Torv 2, overgang Chaussesten 1,8 5,6 

Torv 3, overgang Chaussesten 1,8 5,6 

Torv 4, overgang Chaussesten 1,8 5,6 

Torv 5, overgang Chaussesten 1,8 5,6 

Torv 1, plads * Flise 13 11,2 760 m2  

Torv 2, plads * Flise 13 11,2 

Torv 3, plads * Flise 13 11,7 

Torv 4, plads* Flise 14 11,7 

Torv 5, plads * Flise 13 11,7 

Vejbump Hævet asfalt  2 stk. a 5 x 4 m 40 m2 

Vejbump Plast 1 stk. a 5 m 5 m 

Vejbrønde Beton m. jernrist 21 stk. 21 stk.  

Stikledning Beton Ø100 (skøn) 21 stk. a 2 m (skøn) 42 m 

’* De flisebelagte torvepladser indgår ikke i den udbudte rådgiveropgave, og derfor er data markeret med 

grå. 

 




